(Vers. 46.) *Et nemo poterat ei respondere verbum: neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.* Pharisei et Sadducei quærentes occasionem calumniæ, et verbum aliquod invenire, quod pateret insidiis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum, Romanæ tradunt potestati. Ex quo intelligimus venena invidiæ posse quidem superari, sed difficile conquiescere.

(Cap. XXIII. — Vers. 1 seq.) *Tunc Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei: omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite: secundum opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim, et non faciunt. Quid mansuetius, quid benignius b Domino? Tentatur a Phariseis, confringuntur insidiæ eorum, et secundum Psalmistam: Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum* (*Psal. lxxiii, 8*), et nihilominus propter sacerdotii et nominis dignitatem, hortatur populos ut subjiciantur eis, non opera, sed doctrinam considerantes. Quod autem ait: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei*: per cathedram doctrinam Legis ostendit. Ergo et illud quod dicitur in Psalmo: *In cathedra pestilentiæ non sedit* (*Psal. i, 4*). Et: *Cathedras vendentium columbas evertit* (*Supra xxi; Mar. xi*) doctrinam debemus accipere.

(Vers. 4.) *Alligant autem onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere.* Hoc generaliter adversus omnes magistros, qui c gravia jubent, et minora non faciunt. Notandum autem **185** quod et humeri, et digitus, et onera, et vincula, quibus alligantur onera, spiritaliter intelligenda sunt.

(Vers. 5.) *Omnia opera sua faciunt, ut videantur*

<sup>a</sup> Rhabb., qui Melchisedec.

<sup>b</sup> Variant secum invicem nostri mss. In aliis, *quid benignius? Domino tentato a Phariseis, etc., in aliis Dominus, tentatur, etc.*

<sup>c</sup> Fortasse verius nostri mss., qui grandia jubent.

<sup>d</sup> Hebræus habet מצופת, *frontalia*, Septuaginta vero, ad quorum hic se S. Pater rationem efformat, ἀσάλευτά, quod est, *immota*: contra Latina interpretatio, et movebantur quod ipsemet Hieron. verterit ex Hebræici verbi מצופת proprietate, qua significat in incedendo corpus, aut aliquid aliud agitare, et movere: fronta sensu in subnexa expositione Phariseorum frontalia describit. Confer adeo subsequente annotationem.

<sup>e</sup> Antea erat, *membranis*. His porro gemina sunt, quæ habet S. Pater ad Ezechielis cap. xxiv: *Aiunt. Hebræi hucusque Babylonios magistros Legis præcepta*

**A** *ab hominibus.* Quicumque igitur ita facit quodlibet, ut videatur ab hominibus, Scriba et Phariseus est.

(Vers. 6.) *Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in cænis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. Væ nobis miseris, ad quos Phariseorum vitia transierunt. Dominus cum dedisset mandata Legis per Moysen, ad extremum intulit: Ligabis ea in manu tua, et erunt d immota ante oculos tuos* (*Deut. vi, 8*). Et est sensus: Præcepta mea sint in manu tua, ut opere compleantur: sint ante oculos tuos, ut die ac nocte mediteris in eis. Hoc Pharisei male interpretantes, scribebant in e membranulis Decalogum Moysi, id

**B** est decem verba Legis, complicantes ea, et ligantes in fronte, et quasi coronam capitis facientes, ut semper ante oculos moverentur: quod usque hodie Indi, f Persæ, et Babylonii faciunt: et qui hoc habuerit, quasi religiosus in populis judicatur. Jusserat quoque aliud Moyses (*Num. xv*) ut in quatuor angulis palliorum hyacinthinis fimbrias facerent, ad Israelis populum dignoscendum, ut quomodo in corporibus circumcisio signum Judaicæ gentis daret, ita et vestis haberet aliquam differentiam. Superstitiosi magistri captantes auram popularem, atque ex mulierculis sectantes lucra, faciebant grandes fimbrias, et acutissimas in eis spinas ligabant, ut videlicet ambulantes et sedentes interdum pungerentur, et quasi hac admonitione retraherentur ad officia

**C** Domini, et ministeria servitutis ejus. Quia ergo dixerat Dominus: *Omnia opera sua faciunt, ut videantur* **186** *ab hominibus*; quod generaliter accusarat, nunc per partes dividit. s Pictatiola illa Decalogi, phylacteria vocabant: quod quicumque habuisset ea, quasi ob custodiam et monumentum sui haberet: non intelligentibus Phariseis quod hæc in corde portanda sint, non in corpore: alioquin et armaria, et arcæ habent libros, et notitiam Dei non habent. Hoc apud nos superstitiosæ mulierculæ, in h parvulis Evangelii, et in crucis ligno, et istiusmodi rebus (quæ habent quidem zelum Dei, sed non juxta scientiam) (*Rom. x*) usque hodie factitant, calicem liquantes, et camelum glutientes (*Infra, eodem*).

**D** *servantes. Decalogum scriptum in membranulis, circumdare capiti suo, et hæc esse, quæ jubentur ante oculos, et in fronte pendere, ut semper videant quæ præcepta sunt.* Verum, ut ad eum locum observamus, hic quoque standum est, si qua Rabbini res suas narrantibus fides est, et si quid hodierna quoque apud eos consuetudo probat, non Decalogum Moysi, quod Hieronymus tradit, sed quosdam dumtaxat Scripturæ textus, duos nempe Exodi, duosque Deuteronomii describere solitos in membranulis, quas fronti, vittis utrinque diffusentibus, alligarent.

<sup>f</sup> Nomen Persæ nostri mss. ignorant. Sic Rhabb. s Id est, *parvas schedulas*, quod et Victorio notatum, a Græco πικτῆταιον, quod est *libellus, parva tabella*, hisque similia. Paulo post pro voce *monimentum*, rectius fortasse legeris, *munimentum*.

<sup>h</sup> Rabb., in *parabolis Evangelii*.

Istiusmodi erat simbria parva et brevis ex <sup>a</sup> Lege A præcepta, quam et mulier illa quæ sanguine fluebat, tetigit in pallio Domini (*Supra ix, Luc. viii*): sed non est compuncta superstitionis <sup>b</sup> sentibus Pharisæorum; magisque sanata ad tactum ejus. Cumque superflue dilatent phylacteria, et magnas faciant simbrias, gloriam captantes ab hominibus, arguuntur in reliquis, cur quærant primos accubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis; et in publico gulam sectentur et gloriam: et vocentur ab hominibus *Rabbi*, quod Latino sermone *magister* dicitur. Denique sequitur:

(Vers. 8 seq.) *Vos autem nolite vocari Rabbi: Unus est enim magister vester: c omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram: Unus est enim Pater vester, qui in cœlis est. Nec vocemini magistri: quia magister vester unus est, Christus. Qui major est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur, et qui se humiliaverit, exaltabitur. Nec magister, nec pater vocandus est alius, nisi Deus Pater et Dominus noster Jesus Christus. Pater, quia ex ipso sunt omnia. Magister, quia per ipsum omnia: vel quoniam per dispensationem carnis ejus, 185 omnes reconciliati sumus Deo. Quæritur quare adversum hoc præceptum, doctorem gentium Apostolus se esse dixerit (II Cor. v; Coloss. i); aut quomodo vulgato sermone, maxime in Palæstina et Ægypti monasteriis se invicem Patres vocent? Quod sic solvitur: Aliud esse natura patris vel magistrum, aliud indulgentia. Nos si hominem patrem vocamus, honorem ætati deferimus, non auctorem nostræ ostendimus vitæ. Magister quoque dicitur ex consortio veri magistri. Et ne infinita replicem, quomodo unus per naturam Deus et unus Filius, non præjudicat cæteris ne per adoptionem dñi [Al. dei] vocentur, et filii: ita et unus et pater et magister, non præjudicat aliis, ut abusive appellentur patres et magistri.*

(Vers. 13, 14.) *Væ autem vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia clauditis regnum cælorum ante homines. Vos [Al. ipsi] enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia comeditis domus viduarum, orationes longas orantes, propter hoc amplius accipietis judicium. Habentes Scribæ et Pharisæi Legis Prophetarumque notitiam, sciunt Christum esse Filium Dei: non ignorant natum esse de Virgine; sed dum prædam de subjecta sibi plebe appetunt, nec ipsi introeunt regna cælorum, nec eos qui poterant, intrare permittunt. Hoc est quod in Osee propheta arguit: Absconderunt Sacerdotes viam, interfecerunt Sicimam (Osee vi, 9). Et rursum: Sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus (Osee iv)? Vel certe*

omnis magister qui scandalizat malis operibus discipulos suos, claudit ante eos regnum cælorum.

(Vers. 15.) *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum: et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos. Non eo studio servamus quæsitam, quo quærimus. Scribæ et Pharisæi totum lustrantes orbem, propter negotiationes, vel diversa lucra <sup>d</sup> tam a discipulis captanda, quam per imaginem sanctitatis, studium [Al. studii] habebant de gentibus facere proselytum, id est, advenam, et incircumcisum miscere populo Dei. Sed qui ante, dum esset ethnicus, simpliciter errabat, et erat semel filius gehennæ, videns 186 magistrorum vitia, et intelligens destruere eos opere, quod verbis docebant, revertitur ad vomitum suum: et gentilis factus, quasi prævaricator, poena majori dignus erit. Filius autem vocatur gehennæ, quomodo filius perditionis, et filius hujus sæculi. Unusquisque enim cujus opera agit, ejus filius appellatur.*

(Vers. 16 seq.) *Væ vobis, duces cæci, quia dicitis: quicumque juraverit per templum, nihil est: qui autem juraverit in auro templi, debitor est. Stulti et cæci, quid enim majus est, aurum, an templum quod sanctificat aurum? Et quicumque juraverit in altari, nihil est: quicumque autem juraverit in dono, quod est super illud, debet. Cæci, quid enim majus est, donum, an altare quod sanctificat donum? Qui ergo jurat in altari, jurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt. Et quicumque juraverit in templo, jurat in illo, et in eo qui habitat in ipso. Et qui jurat in cælo, jurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum. Supra, ut nobis visum est, exposuimus quid significaret traditio Pharisæorum, dicentium: Donum quodcumque est ex me, tibi proderit: nunc duplex, et ad unam avaritiæ occasionem trahens, Pharisæorum traditio condemnatur, ut arguantur cuncta pro lucro facere, et non pro timore Dei. Sicut enim in phylacteriis et simbriis dilatatis opinio sanctitatis captabat gloriam, et per occasionem gloriæ quærebat lucra: sic alia traditionis inventa strophæ, impietatis arguit præceptores. Si quis in contentione, seu in aliquo jurgio, vel in causæ ambiguo, jurasset in templo, et postea convictus esset mendacii, non tenebatur criminis reus [Al. ejus]. Sin autem jurasset in auro et pecunia, quæ in templo sacerdotibus offerebatur, statim id in quo juraverat, cogebatur exsolvere. Rursum: Si quis jurasset in altari, perjurii reum nemo tenebat [Al. retinebat]: sin autem perjurasset in dono, vel in oblationibus, hoc est, in hostiis, in victimis, et in similia et cæteris, quæ offeruntur Deo super altare,*

ignorant. In Græco quoque ipso desunt, in cujus uno alterove antiquo exemplari ad finem sequentis versus post verba, in cœlis est, adjiciuntur.

<sup>d</sup> Victorius ait: Tres Florentini codd. ita legunt, *vel diversa lucra a discipulis captanda quasi per imaginem sanctitatis*. Nos nihil mutavimus: utraque enim lectio bona.

<sup>a</sup> Duo e nostris mss., ex Legis præcepto. Sic Rhabb.

<sup>b</sup> Vitiose legerat Martianæus, *sensibus*. Liqueat vero, *sentibus* reponendum ex mss. et contextu, ubi acutissimas spinas simbriis Pharisæorum alligatas fuisse tradit S. Pater.

<sup>c</sup> Nostris mss. verba, *omnes autem vos fratres estis*,

hæc studiosissime repetebantur [Al. repetebant]. Arguit ergo eos Dominus, et stultitiæ et fraudulentiæ, quod multo majus sit templum quam aurum, quod sanctificatur a templo, et altare quam hostiæ, quæ **187** sanctificantur ab altari. Totum autem faciebant, non ob Dei timorem, sed ob divitiarum cupiditatem.

(Vers. 23.) *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia decimalis mentham et anethum et cyminum, et reliquistis quæ graviora sunt Legis, judicium, et misericordiam, et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittere.* Multa in Lege præcepta sunt, quæ typos præferunt futurorum. Alia vero aperta sunt a juxta Psalmistam, dicentem: *Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos (Psal. xviii, 9), quæ statim opera desiderant.* Verbi gratia: Non adulterabis: non furtum facies: non testimonium falsum dices, etc. Pharisæi autem, quia præceperat Dominus (ut interim intellectus mysticos dimittamus) propter alimoniam sacerdotum et Levitarum, quorum pars erat Dominus, omnium rerum offerri in templo decimas; hoc unum habebant studii, ut quæ jussa fuerant, comportarentur: cætera quæ erant majora, utrum quis faceret, an non, parvipendebant. Et ex hoc itaque capitulo arguit eos avaritiæ, quod studiose etiam vilium olerum decimas exigant, et judicium in disceptatione negotiorum, misericordiamque in pauperes, pupillos et viduas, et fidem in Deum, quæ magna sunt, prætermittant.

(Vers. 24.) *Duces cæci, excolantes culicem, camelum autem glutientes.* Camelum puto esse, secundum sensum præsentis loci, et magnitudinem præceptorum, judicium, et misericordiam, et fidem. Culicem autem decimas menthæ, anethi, cymini, et reliquorum vilium olerum. Hæc contra præceptum Dei, quæ magna sunt, devoramur atque negligimus, et opinionem religionis in parvis, quæ lucrum habent, diligentiam demonstramus.

(Vers. 25, 26.) *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia mundatis quod de foris est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisææ cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat et id quod de foris est mundum.* Diversis verbis, eodem sensu, quo supra, arguit Pharisæos simulationis atque mendacii, quod aliud ostendent hominibus foris, aliud domi agant. Non quod in calice et paropside eorum superstitio moraretur; sed **188** quod foris hominibus ostenderent sanctitatem, in habitu, in sermone, in phylacteriis, in limbrisi, in orationum longitudine, et cæteris hujusmodi, intrinsecus autem essent vitiorum sordibus pleni.

(Vers. 27, 28.) *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitiâ. Sic et vos a foris quidem paratis hominibus justis: intus autem pleni estis*

<sup>a</sup> Interfererit Rhabb., et illuminant oculos.

<sup>b</sup> Antea erat, aliud ostendant.

*hypocrisi et iniquitate.* Quod in calice et paropside demonstrarat, eo quod foris loti essent, et intrinsecus sordidi, hoc nunc per exemplum sepulcrorum replicat: quod quomodo sepulcra forinsecus lita sunt calce, et ornata marmoribus et auro coloribusque distincta, intus autem plena sunt ossibus mortuorum: sic et perversi magistri, qui alia docent, et alia faciunt, munditiam habitu vestis, et verborum humilitate demonstrant: intus autem pleni sunt omni spurcitiâ, et libidine. Denique manifestius hoc ipsum exprimit, inferens: *Sic et vos a foris quidem paratis hominibus justis: intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate.*

(Vers. 29 seqq.) *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia ædificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonia estis vobismetipsis: quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt.* Prudentissimo syllogismo coarguit eos filios esse homicidarum, dum ipsi opinionem bonitatis et gloriæ in populos, sepulcra ædificant prophetarum, quos majores eorum interfecerunt, et dicunt: Si fuissetis tempore illo, non fecissemus ea quæ fecerunt patres nostri. Hoc autem etiam si sermone non dicant, opere loquuntur, ex eo quod ambitiose et magnifice ædificent memorias occisorum, quos a patribus suis esse jugulatos non negant.

*Et vos implete mensuram patrum vestrorum.* Probato superioribus dicitis, quod filii essent homicidarum, et eorum qui prophetas occidissent, nunc concludit quod voluerat, et quasi extremam syllogismi partem ponit. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. **189** Quod illis defuit, vos adimplete. Illi interfecerunt servos: vos Dominum crucifigite. Illi prophetas: vos eum qui a prophetis prædicatus est.

(Vers. 33.) *Serpentes, [Al. additur] genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ?* Hoc ipsum et Joannes Baptista dixerat (Luc. iii). Sicut ergo de viperis nascuntur viperæ: sic de homicidis patribus, vos, inquit, nati estis homicidæ.

(Vers. 34.) *Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem.* Hoc quod antea dixeramus, *Implete mensuram patrum vestrorum*, ad personam Domini pertinere, eo quod occidendus esset ab eis, potest et ad discipulos ejus referri, de quibus nunc dicit: *Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et flagellabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem*, ut impleatis mensuram patrum vestrorum. Simulque observa juxta Apostolum scribentem ad Corinthios (I Cor. vii), varia esse dona discipulorum Christi; alios prophetas, qui ventura prædicant; alios sapientes, qui noverint

<sup>c</sup> Hic quoque erat minus recte antea, *prædicent*, pro *prædicant*, quod pass. substituunt: ut et not-

quando debeant proferre sermonem; alios scribas A in Lege doctissimos, ex quibus lapidatus est Stephanus, Paulus occisus, crucifixus Petrus, flagellati in Actibus apostolorum discipuli: et persecuti eos sunt de civitate in civitatem; expellentes de Judæa, ut ad gentium populum transmigrarent.

(Vers. 35, 36.) *Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justus usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam.*

190 De Abel nulla est ambiguitas, a quin is sit quem Cain frater ejus occiderit. Justus autem non solum ex Domini nunc sententia, sed ex Genesis testimonio comprobatur (Genes. iv), ubi accepta ejus a Deo narrantur munera. Quærimus quis iste B sit Zacharias filius Barachiæ, quia multos legimus Zacharias. Et ne libera nobis tribueretur erroris facultas, additum est: quem occidistis inter templum et altare. In diversis diversa legi, et debeo singulorum opiniones ponere. Alii Zachariam filium Barachiæ dicunt, qui in duodecim prophetis undecimus est, parisque in eo nomen consentiat [Al. consentit]; sed ubi occisus sit inter templum et altare Scriptura non loquitur: maxime cum temporibus ejus vix ruina templi fuerint. Alii Zachariam patrem Joannis intelligi volunt, ex quibusdam apocryphorum somniis approbantes, quod propterea occisus sit, quia Salvatoris prædicavit [Al. prædicaret] adventum. Hoc quia de Scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Alii istum C volunt Zachariam, b qui occisus est a Joas rege Judæ inter templum et altare, sicut Regum narrat historia. Sed observandum, quod ille Zacharias non sit filius Barachiæ, sed filius Joiadæ sacerdotis. Unde et Scriptura refert: Non fuit recordatus Joas patris ejus Joiadæ, c quia sibi fecisset bona (II Paral.

runt, pro noverint, aliaque id genus leviora passim.

a Rhabb., quin sit justus, quem Cain, etc.

b Hæc porro, quam et Hieronymus probat, propior ad veritatem videtur sententia, quæ Zachariam Barachiæ filium, de quo Matth. xxiii, 35, eundem facit esse cum Zacharia Joiadæ filio, non levi suffragante Hebraici Nazærenorum codicis auctoritate, in quo pro Barachiæ nomine, Joiadæ nomen S. Pater invenit. Concessere autem in hanc ipsam sententiam jampridem interpretes magni nominis, quos singillatim laudare non vacat. Qui vero aliam ab hac propugnant, præter vetustissimorum Patrum auctoritatem, qui Zachariam Joannis Baptistæ patrem hic a Matthæo significari vulgo putant, id quoque opponunt, quod Zacharias iste, de quo loquitur Christus, summum pontificatum gessisse non dicatur, quem tenuit revera iste Joiadæ filius. A hæc ille neci traditus dicatur, inter templum et altare, quod est, inter vestibulum templi, et altare holocaustorum, sive ad ejus altaris occidentem. Hic vero ex Joiadæ parente natus, in atrio domus Domini, quod significare videtur, in atrio populi, Paralipomenon libro teste, fuerit occisus. Nihilominus perplacet illa Hieronymi sententia, in eaque sisto.

c Rectius ad Græcum textum nostri mss. quæ sibi, etc., pro quia.

d Ita legit mss. Codex Beccensis: alii cum editis,

xxiv, 22). Cum ergo et Zachariam teneamus, et occisionis consentiat locus, quærimus quare Barachiæ dicatur filius, et non Joiadæ? Barachia lingua nostra benedictus Domini dicitur: et sacerdotis Joiadæ justitia, d Hebræo sermone demonstratur. In Evangelio quo utuntur Nazæreni, pro filio Barachiæ, filium Joiadæ reperimus 191 scriptum. Simpliciores fratres inter ruinas templi et altaris, sive in portarum exitibus, quæ Siloam ducunt, rubra saxa monstrantes, Zachariæ sanguinem putant esse polluta. Non condemnamus errorem, qui de odio Judæorum, et fidei pietate descendit. Dicamus breviter quare sanguis Abel justus, usque ad Zachariam filium Barachiæ ab illa generatione requiratur, cum neutrum eorum occiderit. e Regula Scripturarum est, duas generationes ponere, bonorum vel malorum, hoc est, singulorum singulas. De bonis sumamus exempla: Quis ascendet in montem Domini? aut quis requiescet in monte sancto ejus (Ps. xxiii, 3)? Cumque plures qui ascensuri sunt in montem Domini, descripsisset, qui diversis fuere ætatibus, postea insert: Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob. Et in alio loco de omnibus sanctis: Generatio justorum benedicetur (Ps. cxi, 2). De malis vero, ut in præsentis loco: Generatio viperarum. Et Requiritur omnia a generatione ista. Et in Ezechiel, cum peccata terræ descripsisset, sermo propheticus adjecit: Si Noe, et Job, et Daniel, ibi fuerint inventi, non dimittam peccata terræ illi (Ezech. xiv, 14): Omnes justos qui similes forent virtutibus eorum, f per Noe et Job et Daniel volens intelligi. Ergo et isti qui similia Cain et Joas contra apostolos gesserint, de una generatione esse referuntur.

(Vera. 37.) *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt: quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti! Jerusalem,*

Hebræa nomine demonstratur. Joiada itaque significat Domini cognitionem, non justitiam; ut testis est Hieronymus in libro Hebraicorum Nominum: sed sacerdotis Joiadæ justitia Hebræo sermone demonstratur, quia apud Hebræos scientia Domini accipitur pro justitia ac pietate. Isaïæ xi: Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo; qui repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes. Illic et alibi, scientia accipitur pro justitia, cultu Dei ac pietate. MART. — In Cisterciensi mss., Hebræorum nomine: olim vulgati, Hebræo nomine. Equidem scio, Joiadah sonare, Dominus novit. Unde et Hieronymus in Lib. Nom. Domini cognitionem interpretatur. Qui vero possit significare justitiam, ante Martianæum Victorius utrumque ostendere conatus est ex eo, quod in Scripturis scientia Domini, pro justitia ac veritate accipitur. Late enim, inquit, justitiæ vox patet, unde Psalmus xvii: Justitiæ Domini recte, lætificantes corda: Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos, similem habet significationem. Voxque Hebraica ibi non est צדק, sed ישר.

Sicut Psal. xvii, Et justitias ejus non repuli a me; pro justitiis ejus, ישרות legitur in Hebræo.

e Tres Palat. mss.: Regula Scripturarum est, duas generationes bonorum et malorum nosse, hoc est, etc.

f Voculam per, ignorant Palatini mss.

non saxa et ædificia civitatis, sed habitatores vocat, quam plangit patris affectu, sicut et in alio loco legimus, quod videns eam fleverit (*Luc. xix*). In eo autem quod dicit: *Quoties volui congregare filios tuos*, omnes retro prophetas a se missos esse testatur. Gallinæ quoque similitudinem congregantis sub alas pullos suos, in cantico Deuteronomii legimus: *Sicut aquila protegit nidum suum, et super pullos suos<sup>a</sup> desideravit, expandens alas suas suscepit et tulit super pennas suas* (*Deut. xxxii, 11*).

**192** (Vers. 38.) *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta*. Hoc ipsum ex persona Jeremiæ Jam ante dixerat: *Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam: facta est mihi hæreditas mea quasi spelunca hyænæ<sup>b</sup>* (*Jer. xii, 7, 8*). Desertam Judæorum domum, id est, templum illud, quod<sup>c</sup> fulgebat augustius, oculis comprobamus: quia habitatorem Christum perdidit, et hæreditatem præripere gestiens, occidit hæredem.

(Vers. 39.) *Dico enim vobis: non me videbitis amodo, donec dicatis: Benedictus qui<sup>d</sup> venit in nomine Domini*. Ad Jerusalem loquitur, et ad populum Judæorum. Versiculum autem istum, quo et parvuli atque lactentes in ingressu Jerusalem Domini Salvatoris usi sunt, quando dixerunt: *Benedictus qui venit in nomine Domini, osanna in excelsis*, sumpsit de centesimo decimo septimo psalmo, qui manifeste de adventu Domini scriptus est. Et quod dicit, hoc vult intelligi: Nisi penitentiam egeritis (*Luc. xiii*), et confessi fueritis ipsum me esse, de quo Prophetæ cecinerunt, Filium omnipotentis Patris, meam faciem non videbitis. Habent Judæi datum sibi tempus penitentiae: conſiteantur benedictum qui venit in nomine Domini, et Christi ora conspiciant.

(Cap. XXIV. — Vers. 1, 2.) *Et egressus Jesus de templo, ibat. Et accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei ædificationes templi. Ipse autem respondens, dixit illis: Videtis hæc omnia? Amen dico vobis: non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat*. Juxta historiam manifestus est sensus. Recedente autem Domino de templo, omnia legis ædificia, et compositio mandatorum ita destructa est, ut nihil a Judæis possit impleri; et capite sublato, universa inter se membra compugnent.

(Vers. 3, 4.) *Sedente autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes: Dic nobis quando hæc erunt, et quod signum adven-*

*tus tui, et consummationis sæculi? Et respondens Jesus, dixit eis: Videte ne quis vos seducat*. Sedet in monte Oliveti, ubi verum lumen scientiæ nascebatur, et accedunt ad eum **193** discipuli secreto, qui mysteria et futurorum revelationem nosse cupiebant, et interrogant tria: Quo tempore Jerusalem destruenda sit; quo venturus Christus; quo consummatio sæculi futura sit.

(Vers. 5.) *Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multos seducent*. Quorum unus est Simon Samaritanus, quem in Actibus apostolorum legimus, qui se magnam dicebat esse Dei virtutem (*Act. viii*), hæc quoque inter [*Al. et*] cætera in suis<sup>e</sup> voluminibus scripta dimittens: *Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei*. Sed et Johannes apostolus in epistola sua loquitur: *Audistis quia Antichristus venturus est, nunc autem Antichristi multi sunt* (*I Joen. ii, 18*). Ego reor omnes hæresiarchas, Antichristos esse, et sub nomine Christi ea docere, quæ contraria sunt Christo. Nec mirum si aliquos ab his videamus seduci, cum Dominus dixerit: *Et multos seducent*.

(Vers. 6.) *Audituri enim estis prælia, et opiniones præliorum: videte ne turbemini. Oportet enim hæc fieri; sed nondum est finis*. Cum hæc igitur fieri videamus, non putemus diem instare judicii, sed in tempus illud reservari, cujus signum perspicue in consequentibus ponitur.

(Vers. 7, 8.) *Consurget enim gens contra gentem, et regnum contra regnum, et erunt pestilentiae et fames, et terræmotus per loca. Hæc autem omnia initia sunt dolorum*. Non ambigo et hæc quidem juxta litteram futura quæ scripta sunt: sed mihi videtur regnum contra regnum, et pestilentia eorum, a quorum sermone serpit ut cancer (*II Tim. ii*), et fames audiendi verbum Dei, et commotio universæ terræ, et a vera fide separatio, in hæreticis magis intelligi, qui contra se invicem dimicantes, Ecclesiæ victoriam faciunt. Quod autem dixit: *Hæc autem omnia initia sunt dolorum*, melius transfertur, *parturitionum*: ut quasi conceptus quidam adventus Antichristi, non partus intelligatur.

(Vers. 9.) *Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos; et eritis odio omnibus gentibus 194 propter nomen meum*. Per apostolos omnium credentium persona signatur, non quo eo tempore apostoli in corpore repericandi sint.

<sup>a</sup> Iidem mss., *desiderat*; rectius vero ad Græcum textum, cum olim vulgatis, verbo, *suscepit*, addunt eos: Græce, *ιδέξατο αὐτούς*.

<sup>b</sup> In vetustioris Palat. codicis albo in calce paginæ huc revocanda in textum hæc subduntur glossatoris verba: *Est animal, quod Græce dicitur hyæna, Latine bellua, de qua Lex dicit: Non manducabis hyænam, neque quod simile est illi, quoniam immundum animal est. Physiologus dicit de eo, quoniam duas naturas habet, aliquando quod masculus est, aliquando femina. Cui similes æstimati sunt filii Israel, quoniam ab initio quidem servierunt Deo vivo, postea vero deliciis et luxuriis dediti, idola coluerunt.*